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Socialrådgivere udfylder en kerneopgave i den offentlige forvaltning med un-
derstøttelse af borgerne gennem indsatser, distribution af velfærdsydelser og 
med implementering af politiske beslutninger. Flere studier peger imidler-
tid på, at socialrådgivere har et presset arbejdsliv og arbejdsmiljø. Et pres-
set arbejdsliv kan lede til stressbelastninger og høj personaleomsætning og 
er en udfordring for den enkelte socialrådgiver såvel som for arbejdspladsen, 
for de borgere, som skal hjælpes, og ud fra et samfundsperspektiv. I denne 
oversigtsartikel tegner vi et billede af socialrådgiveres arbejdsforhold ud fra 
undersøgelser, studier og teorier, som samlet belyser socialrådgiveres aktu-
elle arbejdsvilkår samt de sociale, organisatoriske og politiske forhold, som 
rammesætter socialrådgivernes arbejde. Vores forhåbning er, at vi med denne 
oversigtsartikel kan give indblik i arbejdsforholdene for en kerneprofession 
inden for velfærdssamfundet og anspore til fremtidig sociologisk forskning 
i offentlige forvaltninger som rammesættende for mange fagprofessionelles 
arbejdsliv.

Keywords: Socialrådgivere, borgernært arbejde, offentlig forvaltning, arbejds-
forhold, personaleomsætning.
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Indledning

Socialrådgivere har en afgørende rolle for de udsatte børn, unge og voksne, 
som de møder i deres arbejde (Ravalier m.fl. 2021). Flere studier peger imid-
lertid på, at socialrådgivere har et presset arbejdsliv og arbejdsmiljø, og der 
finder en mærkbar personaleomsætning sted blandt socialrådgivere (COWI 
2019; DS 2022; Welander, Astvik & Isaksson 2017). Personaleomsætning for 
socialrådgivere har negative konsekvenser for kollegaer, planlægning af ar-
bejdet og omkostninger (Curtis, Moriarty & Netten 2012), ressourcer brugt 
på rekruttering (Harvey og Stalker 2003) og det borgernære arbejde (Webb 
& Carpenter 2012). Manglende kontinuitet i sagsbehandler-borger-samarbej-
det øger risikoen for negative outcomes for borgerne i form af fx mindskede 
jobchancer (Rosholm, Sørensen & Skipper 2017) eller sammenbrud i anbrin-
gelser af børn, som er anbragt i pleje (Egelund m.fl. 2010; Flower, McDonald 
& Sumski 2005), og kan påvirke borgeres oplevelse af samarbejdet (Baginsky 
2023; Curry 2019). Således er socialrådgiveres arbejdsforhold aktuelle for et 
centralt område i velfærdsstaten, offentlige forvaltninger og for de borgere, 
som de derigennem kommer i kontakt med. Offentlige forvaltninger danner 
rammerne om socialrådgiveres (myndigheds-)arbejde og oversætter lovgiv-
ning og regler til arbejdspraksis.

Derfor vil vi i nærværende oversigtsartikel undersøge casen eller fæno-
menet socialrådgiveres arbejdsforhold i offentlig forvaltning. Arbejde har gennem 
tiden haft en central position inden for sociologien (Kalleberg 2009), herunder 
blandt andet i studiet af professioner (Abbott 1993). For at imødekomme øn-
sket om paradigmatisk integration1 i sociologien (Genov 2020) og inddrage 
analyse af et fænomen på flere niveauer (Abbott 1993) har vi valgt at udfor-
ske socialrådgiveres arbejdsforhold fra forskellige vinkler. Vi anskuer sociale, 
historiske, organisatoriske og politiske forhold, som rammesætter socialråd-
givers arbejde. Herunder trækker vi på empiri (hovedsageligt fra Danmark, 
Storbritannien og USA) og teori fra forskellige samfundsvidenskabelige ret-
ninger (hovedsageligt fra sociologi, men også statskundskab, socialt arbejde, 
organisationsstudier og socialpsykologi) for at belyse fænomenet på mikro-, 
meso- og makroniveau – med øje for socialpolitisk og historisk udvikling. 
Artiklen er bygget sådan op, at vi først gør rede for, hvad der kendetegner 
socialrådgiverprofessionen. Dernæst belyser vi socialrådgiveres oplevede ar-
bejdsforhold ud fra empiriske studier og gennemgår politisk og forvaltnings-
mæssig styring af de professionelle. Herefter inddrager vi teori til at belyse 
betydningen af krav og kontrol i arbejdet, organisation og arbejdet med bor-
geren2. Afslutningsvis samler vi op på forvaltningerne som socialrådgiveres 
arbejdsgivere.
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Socialrådgiverprofessionen

Inden vi kommer nærmere ind på socialrådgiveres arbejdsforhold, vil vi her 
kort redegøre for, hvad vi forstår ved socialrådgiverprofessionen. Vi giver et 
kort historisk tilbageblik og ser på udviklingen med særligt fokus på at frem-
hæve karakteristika ved professionen, som kan være af betydning for social-
rådgivernes arbejdsvilkår i dag.

Socialrådgivere kan ses som frontmedarbejdere i velfærdsstaten (Christen-
sen 2021). Et kerneområde i socialrådgiverens arbejde er mødet med borgere 
og det systematiske sagsarbejde. Borgerne kan have komplekse problemer; de 
kan blandt andet være udsatte børn og unge med belastede forældre, menne-
sker med socialpsykiatriske udfordringer, psykiske og somatiske diagnoser 
og langvarig arbejdsløshed (se fx Andersen 2020; Benjaminsen, Grønfeldt & 
Jensen 2018; Dencker-Larsen 2017). Arbejdet med borgere kan fx ses i lyset 
af Lars Thorup Larsen (2013), som beskriver, at færdiguddannede socialråd-
givere skal kunne identificere og vurdere (med meget mere) sociale problemer 
med det formål at kunne skabe forandring og dermed få borgerne ud af de so-
ciale problemer og få borgerne i arbejde (2013:50). I et internationalt perspektiv 
kan socialrådgiverprofessionen og socialt arbejde ses som en praksisbaseret, 
internationalt forankret profession, som arbejder med “mennesker og struktu-
rer for at adressere livsudfordringer og opnå øget trivsel” (IFSW 2014; Nørrelykke 
2022:30).
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Historisk set udspringer socialrådgiverprofessionen fra blandt andet 
Tyskland, England og USA i henholdsvis slutningen af 1700-tallet og midten 
af 1800-tallet som opsøgende arbejde blandt fattige mennesker (Nørrelykke 
2022). I Danmark har socialt arbejde siden 1800-tallet været forankret i love om 
udsatte børn og unge samt fattige mennesker (Ebsen 2012; Nørrelykke 2022). 
Indtil starten af 1900-tallet benytter socialt arbejde sig af forskellige tilgange 
til forskellige målgrupper. Mary Richmond ønskede derfor med sit værk So-
cial Diagnosis fra 1917 at fremme, at “metoder og mål … [er] de samme i enhver 
slags service” (1917:5, forfatternes oversættelse). Richmond lægger med dette 
værk grundstenene til professionelt socialt arbejde (Singh 2019). Herefter får 
socialrådgivere gradvis etableret sig som en selvstændig faggruppe op gen-
nem 1900-tallet, i Danmark blandt andet med en almen social grunduddan-
nelse og etableringen af Dansk Socialrådgiverforening i 1940. Med strukturre-
formen og bistandsloven i 1970 vokser faggruppen yderligere i kommunerne, 
og i 2002 ses en skærpelse af kravene til professionen, da socialrådgiverud-
dannelsen hæves til professionsbachelorniveau (Nørrelykke 2022).

Socialrådgiverfagets position i dag kan ses i lyset af den historiske ud-
vikling. Sammenlignet med andre professioner har socialrådgiverfaget hver-
ken været lige så etableret eller haft samme status og autonomi som de klas
siske professioner såsom læger og advokater (Etzioni 1969; Richmond 1917). 
Blandt andet derfor betegner professionssociologi socialrådgivere som til-
hørende en semiprofession (Etzioni 1969; Meilvang & Blok 2022; Toren 1972). 
Amitai Etzioni præsenterer semiprofessioner som mindre etablerede, mere 
udsat for samfundsmæssig kontrol og havende en i mindre grad specialise-
ret videnbase end de mere etablerede professioner (1969). Ligeledes skildrer 
Nina Toren (1972), at semiprofessionerne er kendetegnet ved en underudvik-
let teoretisk videnbase (Meilvang & Blok 2022). Dette, kan man argumentere 
for, ses også i Danmark, hvor der gradvist udvikles forskningskapacitet inden 
for socialrådgiverprofessionen på universiteter og professionshøjskoler, men 
hvor miljøerne stadig er under opbygning i sammenligning med universite-
ternes årelange forskningstraditioner inden for de klassiske professioner. Et 
andet karakteristikum ved socialrådgiverprofessionen er, at socialrådgivere 
ikke har autorisation eller fagligt monopol på specifikke opgaver i offentlige 
forvaltninger. På beskæftigelsesområdet, eksempelvis, er socialrådgivere den 
faggruppe, der kommer nærmest en fagprofession, men de nyder ikke samme 
status som fx læger på hospitaler (Andersen, Caswell & Madsen 2022). Det er 
desuden værd at bemærke, at socialrådgivere ikke er de eneste, som arbejder 
med socialt arbejde (fx som sagsbehandlere i jobcentre (se fx Fagbladet 3F 
2016)).

Tal fra Dansk Socialrådgiverforening viser, at hele 83 % af socialrådgiverne 
i Danmark er ansat i kommunerne. Herudover kan socialrådgivere være ansat 
i regionerne (fx på døgninstitutioner), på det statslige område (fx i Kriminal-
forsorgen), samt i private virksomheder og organisationer (fx fagforeninger) 
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(2024a). Socialrådgivernes arbejde i den offentlige forvaltning dækker over en 
række forskelligartede opgaver. Socialrådgiveres myndighedsarbejde består 
blandt andet i at vurdere, om en borger i rollen som klient kan modtage støtte 
(såsom økonomisk støtte eller i form af indsatser), beslutninger om, hvilken 
type støtte borgeren skal tilbydes, samt opfølgning på, om den igangsatte støt-
te skal fortsætte, ændres eller stoppe (Munro 2020; Posborg, Nørrelykke & 
Antczak 2022; Svensson, Johnsson & Laanemets 2009). Socialrådgiverens ar-
bejde kan også bestå af vejlednings- eller træningsaktiviteter udført igennem 
kommunale tilbud (Posborg m.fl. 2022).

Vi vender senere tilbage til betydningen af socialrådgiverprofessionens 
faglige position i den offentlige forvaltning, men præsenterer først fund fra en 
række studier, som belyser socialrådgiveres arbejdsliv.

Et presset arbejdsliv

Som beskrevet indledningsvis peger undersøgelser på, at socialrådgivere 
i Danmark og udlandet har et udfordret arbejdsliv (COWI 2019; DS 2022; 
Welander m.fl. 2017). Ses der på længden af arbejdsliv er det kortere end an-
dre faggrupper med borgerkontakt. Socialrådgiveres arbejdsliv inden for deres 
fagområde er i Storbritannien estimeret til i gennemsnit at vare mindre end otte 
år (til sammenligning er sygeplejerskers arbejdsliv inden for deres fagområde 
estimeret til at vare 15 år og lægers 25 år) (Curtis, Moriarty & Netten 2010; 
Turley m.fl. 2020)3. Socialrådgivere rapporterer da også en høj grad af hensigt 
til at skifte job (Ravalier 2019) og en mærkbar faktisk personaleomsætning 
(DS 2022). Det er måske ikke overraskende set i lyset af, at flere studier beskri-
ver socialrådgiveres arbejde som værende præget af mangeartede udfordrin-
ger (fx Boonzaaier, Truter & Fouché 2021; Munro 2020).

Såvel internationalt som i Danmark beskrives det, at socialrådgivere har 
store sagsstammer (DS 2020, 2024b; McFadden m.fl. 2019; Ravalier & Boichat 
2018). En rapport fra Dansk Socialrådgiverforening viser, at i 2023 overholdt 
blot 53 % af kommunerne foreningens vejledende sagstal (2023). Socialrådgi-
vere rapporterer om unødvendige arbejdsopgaver (34 % på beskæftigelses-
området og 30 % på børneområdet) og ringe muligheder for at levere kvalitet 
i arbejdet (27 % på beskæftigelsesområdet og 24 % på børneområdet) (COWI 
2019). Sagerne, som socialrådgivere arbejder med, er desuden komplekse 
(Munro m.fl. 2016). Socialrådgiveres arbejde stiller store følelsesmæssige og 
kognitive krav til medarbejderne, og socialt arbejde kan være følelsesmæs-
sigt udmattende (Hollederer 2022) og være præget af beslutningsuklarhed 
(Healy 2003). Herudover er socialrådgivere gennem deres arbejde i risiko for 
at udvikle traumer, både direkte traumer gennem negative handlinger såsom 
trusler (COWI 2019; NFA 2018) og sekundære traumer gennem mødet med 
borgeres traumer (Tullberg & Boothe 2019). Socialrådgivere rapporterer en 
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iøjnefaldende grad af depressive symptomer, angstsymptomer (NFA 2018), 
fysisk og følelsesmæssig udmattelse (Hollederer 2022) og høj arbejdsmæng-
de og følelsesmæssige krav (COWI 2019). Desuden oplever socialrådgivere 
en høj grad af stress sammenlignet med andre jobgrupper (Beer, Phillips & 
Quinn 2021; COWI 2019; NFA 2018). Et højt arbejdstempo og udførelsen af 
selvvurderet unødvendige arbejdsopgaver hænger sammen med en højere 
grad af rapporteret stress (COWI 2019). Stress kan påvirke jobtilfredshed og 
beslutningen om at forlade en arbejdsplads (Ravalier 2019; Webb & Carpenter 
2012).

En vis grad af personaleomsætning er uundgåeligt og endda, i et funktio-
nalistisk perspektiv, ønskværdigt (Harvey & Stalker 2003). Medarbejdere går 
løbende på pension eller skifter stilling på grund af udefrakommende om-
stændigheder. Personaleomsætning bliver modsat uønsket, når medarbejdere 
aktivt søger væk fra stillingen og arbejdsområdet på trods af arbejdsgiverens 
ønske om og forsøg på medarbejderfastholdelse (Webb & Carpenter 2012).

Den forvaltningsmæssige styring

Efter i ovenstående afsnit at have gennemgået udfordringer ved socialrådgi-
veres arbejdsliv vender vi i nærværende afsnit blikket mod de reformer og 
den forvaltningsmæssige og lovgivningsmæssige styring, som har kontinuer-
lig indvirkning på socialrådgiveres arbejde. Her tegner vi et billede af, hvor-
dan politik, reformer og regler er med til at rammesætte socialrådgiveres ar-
bejdsliv og handlemuligheder.

Socialrådgiveres arbejde er, på linje med andre velfærdsprofessionelles, 
kontinuerligt genstand for politiske beslutninger. Reformer med afsæt i New 
Public Management (NPM)’s økonomiske og styringsmæssige rationaler har 
medført et pres på de professionelles autonomi (Meilvang & Blok 2022). Det 
faglige råderum, forstået som mødet mellem den fagprofessionelle medar-
bejder (socialrådgiver, sygeplejerske mv.) og borgeren, hvori velfærdsydelser 
leveres og fordeles, er blevet begrænset (Pedersen 2011). Tidligere var det fag-
lige råderum primært styret af formelle regler og love og forvaltningens skøn. 
I dag er fagprofessionelle medarbejdere sat under ledelse og omgivet af en 
række styrings- og kontrolsystemer i form af fx mål- og resultatstyring, evalu-
ering, benchmarking og virksomhedsplaner. Herved er fastsættelsen af kvali-
tetsstandarder for arbejdet delvist flyttet væk fra de fagprofessionelle (ibid.). 
Forskningslitteraturen peger desuden på en stigende grad af standardisering 
af socialrådgiveres arbejde. Brugen af manualer kan ses som et forsøg på at 
styre socialrådgiverens faglige skøn4 og som udtryk for en manglende tillid 
til dennes kompetencer (Petersen, Christensen & Hildebrandt 2020; Ponnert 
& Svensson 2016). Dertil kommer, at socialrådgiveres arbejde er underlagt 
økonomiske rammer og prioriteringer fra både statsligt og kommunalt hold.
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De politiske intentioner om evidensbaseret praksis i den offentlige forvalt-
ning i Danmark har ligeledes medført et pres på det faglige råderum, eksem-
pelvis på beskæftigelsesområdet (Caswell, Madsen & Dall 2015). Fra 00’erne 
og frem ses en udvikling, der peger i retning af stigende central styring af be-
skæftigelsesindsatsen, hvor Beskæftigelsesministeriet ønsker at definere og få 
kommunerne til at anvende de mest effektive indsatser (Andersen m.fl. 2022). 
Den ydre styring i form af evalueringer, dataindrapportering og detaljeret 
lovgivning skal ses i lyset af en svag institutionaliseret eller dominerende fag-
profession på beskæftigelsesområdet (ibid.). Styringen er blevet kritiseret for 
at give udfordringer med manglende frihed til sagsbehandlerne, manglende 
værdighed i behandlingen af borgerne og et alt for kompliceret system (Dan-
ske A-Kasser 2023). Lovgivningen er omfattende og detaljeret fx i definition af 
målgrupper med hver deres specifikke krav, tidsfrister og ydelsesniveau (se 
Beskæftigelsesministeriet 2024). 

Med tiden er organisationerne, som de professionelle er del af, blevet stør-
re og mere komplekse. Det skaber nye magtforhold mellem de professionelle 
og ledelsen (Meilvang & Blok 2022), hvilket også gør sig gældende for de or-
ganisationer, som socialrådgivere arbejder i (Stanley & Lincoln 2016). Endnu 
et eksempel på øget kompleksitet ses på forvaltningsområdet for udsatte børn 
og unge, hvor der i Danmark fra 1993 til 2013 blev gennemført fire reformer, 
som udvidede antallet af regler på området (Ebsen 2021). Derefter kom sær-
lige love om socialt tilsyn, børnehuse, ungdomskriminalitetsnævn og om-
lægning af familieretssystemet. Reformerne gav en mangefacetteret samar-
bejdsstruktur, som blev fulgt af barnets lov (Social-, Bolig- og Ældreministeriet 
2024a) som i 2024 implementeres i kommunerne med fokus på inddragelse af 
udsatte børn og unge i deres sager. Det er således blevet sværere for social-
rådgiveren at overskue et barns sag, og jo større behov et barn har, desto flere 
instanser skal samarbejde for fx at indhente oplysninger til at belyse barnets 
sag (Ebsen 2021).

De ovenstående afsnit tegner således et billede af, at socialrådgiveres ar-
bejdsliv – blandt meget andet – er kendetegnet ved at være relativt kort inden 
for fagområdet, indeholde komplekse sager, mindre autonomi og status som 
profession, samt underlagt politiske reformer og styring. Her er det vigtigt 
at bemærke, at når lovgivning, kvalitetsstandarder og regler i ovenstående 
beskrives som begrænsende, så sker dette alene ud fra artiklens fokus på so-
cialrådgiveres handlemuligheder i arbejdet. Nogle forskere peger på, at reg-
ler også kan øge socialrådgiveres mulighed for anvendelse af skøn (Evans & 
Harris 2004) og guide fagprofessionelle medarbejderes udførsel af arbejdet, 
ligesom regler og lovgivning tjener det vigtige formål at beskytte borgerens 
retsstilling (se også afsnittet om det borgernære arbejde). I det følgende vil vi 
inddrage teorier, som kan bidrage til at forstå de sociale, organisatoriske og 
politiske forhold, som rammesætter socialrådgiveres arbejde. Vi retter indled-
ningsvis fokus mod krav-kontrol-modellen.
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Krav og kontrol i socialrådgiveres arbejde

Socialrådgiveres komplekse arbejdsopgaver, krav i arbejdet, begrænsede 
autonomi set i forhold til mere etablerede professioner og ikke mindst ar-
bejdsrelaterede stress kan anskues teoretisk ved hjælp af Robert Karasek og 
Töres Theorells (1990) socialpsykologiske krav-kontrol-model. Baggrunden for 
at inddrage modellen er, at den har vundet stor udbredelse i studier af ar-
bejdsrelateret stress (Clausen m.fl. 2022; Sørensen m.fl. 2007) og kan bidrage 
med relevante begreber til at forklare stress blandt socialrådgivere.

I modellen forstås arbejdsstress ud fra samspillet mellem psykologiske 
jobkrav og indflydelse i arbejdet (Jonge, Mulder & Nijhuis 1999). Høje psy-
kologiske jobkrav og en lav grad af indflydelse er knyttet til negative psyko-
logiske- og helbredstilstande såsom udmattelse. I modsætning hertil er høje 
jobkrav og en høj grad af indflydelse forbundet med positive psykologiske 
tilstande såsom motivation, personlig udvikling, involvering og læring (ibid.; 
Karasek & Theorell 1990). Senere studier med udgangspunkt i krav-kontrol-
modellen har dog fundet, at psykologiske jobkrav og indflydelse ikke i sam-
spillet, som teorien ellers antager, men snarere hver for sig, forklarer psy-
kologiske outcomes (Jonge m.fl. 1999; Kim & Stoner 2008). Med hensyn til 
kravaspektet rapporterer medarbejdere med borgerkontakt i højere grad end 
andre medarbejdergrupper, at deres arbejde stiller høje følelsesmæssige og 
kognitive krav (Clausen m.fl. 2022). Ligeledes stiller lovgivning og arbejds-
pladser krav til og rammer for socialrådgiveres opgavevaretagelse i sags
behandlingen (se fx Justitsministeriet 2020; Larsen 2013; Svensson & Åström 
2013). Med hensyn til kontrolaspektet argumenteres der i litteraturen for, at 
der er begrænset autonomi i socialrådgiveres arbejde (jf. ovenstående afsnit). 
Idet krav-kontrol-modellen foreskriver, at større indflydelse i arbejdet hænger 
sammen med mindre arbejdsstress (Clausen m.fl. 2022), kan dette tænkes at 
øge socialrådgiveres stress. 

Ovenstående angiver en mulig forklaring på betydningen af krav og kon-
trol i arbejdet og de mekanismer, som kan lede til arbejdsrelateret stress hos 
socialrådgivere, hvor krav i arbejdet med stigende kompleksitet og tempo 
presser socialrådgivere, mens de samtidig oplever begrænsede muligheder 
for indflydelse på arbejdet.

Organisationskultur

Rammerne, som arbejdspladsen danner om socialrådgiveres arbejde, er såle-
des væsentlige for socialrådgiveres arbejdsforhold. Arbejdspladser som orga-
nisationer kan anses for at være andet og mere end blot summen af deres dele 
eller medarbejdere (Morin 1999). Nyere organisationsteoretisk litteratur læg-
ger vægt på organisationskultur og samarbejde. Her fokuserer vi på Charles 
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Glisson og Jody Gittells respektive teorier. Glisson (2009) fremhæver orga-
nisationens kultur og klima som havende betydning for frontmedarbejderes 
arbejdsforhold. Organisationens kultur omhandler mønstre af interaktion og 
adfærd, mens organisationens klima omhandler den mening, som hver med-
arbejder tillægger disse interaktioner i forhold til sin egen funktion og triv-
sel (Glisson 2009). Glisson og Nathaniel Williams (2014) beskriver, hvordan 
kulturen i kyndige (proficient) organisationer forventer, at sagsbehandlere er 
indehavere af opdateret viden, som gør, at de kan varetage deres arbejdsop-
gaver, være lydhøre over for borgerne og have borgeres trivsel i højsædet. I 
modsætning hertil står organisationer, som er rigide og ikke giver meget rå-
derum til sagsbehandlerne, samt organisationer, som er uimodtagelige (resist
ant) og ikke giver plads til at tage nye ideer ind (Williams & Glisson 2014). 
Koblet sammen med krav-kontrol-modellen og dens videretolkninger tyder det 
på, at socialrådgivere, der arbejder i kyndige organisationer, vil opleve større 
fagprofessionelt råderum og høje forventninger til deres faglighed.

I tråd hermed beskriver Gittell og medforfattere (Gittell 2006; Gittell, Seid-
ner & Wimbush 2010, 2011), hvordan samarbejdet mellem medarbejdere er 
centralt for opgaveløsningen i organisationer. Selv bundet til formelle arbejds-
gange (som socialrådgivere, jf. afsnittet om forvaltningsmæssige rammer, 
oplever i udtalt grad), kan organisationer muliggøre relationel koordinering 
mellem medarbejdere (og de roller, som medarbejderne udfylder). Relatio-
nel koordinering kan beskrives som de delte mål, værdier og gensidig respekt, 
som muliggør effektiv kommunikation og opgaveløsning; relationel koordine-
ring kæder Gittell og medforfattere sammen med højtpræsterende arbejdspraksis 
(high-performance work practices), som muliggør samarbejde på tværs af de 
siloer, som ellers kan være i bureaukratiske organisationer (Gittell m.fl. 2011; 
se også Bourdieu 1999:191). Gittells fremhævelse af det interpersonelle sam-
arbejde for socialrådgivere og eventuelle andre fagligheder på socialrådgive-
res arbejdspladser understreger vigtigheden af organisationskulturen, som vi 
også så hos Glisson, med et særligt fokus på muliggjorte samarbejdsrelationer 
mellem medarbejderne. Socialrådgiveres arbejdsliv kan derfor ikke alene for-
stås ud fra den politiske og forvaltningsmæssige styring tidligere beskrevet, 
men skal også ses i lyset af den konkrete organisations kultur og samarbejde, 
som omkranser socialrådgiveres arbejde.

Det borgernære arbejde

I dette afsnit vi vil se nærmere på, hvordan socialrådgiveres tætte arbejde med 
borgere påvirker deres arbejdsliv. Som beskrevet tidligere tager socialrådgi-
verprofessionen afsæt i at adressere borgeres livsudfordringer og støtte bor-
gerne i at opnå øget trivsel. Centralt i denne fagforståelse er begreber som so-
cial retfærdighed, menneskerettigheder og empowerment (Nørrelykke 2022). 
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Reformer har imidlertid i stigende grad gjort socialrådgivere til redskaber for 
statens ledelse af borgerne, mens de i mindre grad kan indgå i rollen som 
borgerens advokat (Larsen 2013). Socialrådgiveres professionelle autonomi 
påvirkes af modsatrettede roller, hvor hun eller han fx på den ene side skal 
repræsentere forvaltningen og lovgivningen, og på den anden side advokere 
for borgeren (ibid.; Meilvang & Blok 2022). Denne todelte rolle er beskrevet 
af blandt andre Pierre Bourdieu (1999; Henriksen & Prieur 2004) og Michael 
Lipsky. Lipsky betegner dette krydspres (1980).

Begrebet krydspres udspringer fra street-level bureacracy-teori, som formule-
res i USA i slutningen af 1970’erne. Teorien skildrer offentlige forvaltningers 
møde med borgere igennem frontmedarbejdere som politi og socialrådgivere 
(Hasenfeld 2003; Lipsky 1980; Prottas 1979). Street-level bureaucracy ser offent-
lige forvaltninger som organisationer, der yder service og processerer bor-
gere i forskellige sagsforløb. Som frontmedarbejder har socialrådgiveren vide 
rammer for at foretage skøn i borgeres sagsforløb. Idet borgere i forskellige 
situationer kan have sammenlignelige behov og omvendt, må frontlinjemed-
arbejderne behandle hver borger forskelligt for at sikre en lige behandling. 

Tanja Dall (2020) finder i et kvalitativt studie på beskæftigelsesområdet, 
at socialrådgivere og andre fagprofessionelle tager hensyn til både institu-
tionelt ansvar (herunder forvaltning og lovgivning) og professionelt ansvar 
(herunder fagprofessionelle værdier og problemforståelser) – ofte i en vek-
selvirkning. Dog finder Dall, at hensynet til det institutionelle ansvar i form 
af fx krav til dokumentation får forrang over det professionelle ansvar i si-
tuationer, hvor det er svært at handle efter begge typer ansvar (ibid.). Denne 
kontekst af organisation, økonomi og politik indgår i mødet mellem borgeren 
og socialrådgiveren og kan resultere i, at frontlinjemedarbejdere står over for 
krav og forventninger, som ikke stemmer overens med de økonomiske ram-
mer. Socialrådgivere kan således opleve krydspres mellem fagprofessionelle 
normer og institutionelle/politiske normer (ibid.; Larsen 2013). Dette kryds-
pres kan give en kronisk følelse af utilstrækkelighed (Klitmøller 2016). Hvis 
socialrådgivere ofte oplever at skulle handle imod deres faglige værdier, kan 
det føre til en oplevelse af moralsk stress i form af skyldfølelse, angst og selv-
bebrejdelse (Stahlschmidt, He & Lizano 2022).

Socialrådgivere besidder imidlertid også en betydelig magt, ikke mindst 
over for borgeren5 (se fx Baviskar & Winter 2017; Hasenfeld 1987; Järvinen 
2002; Järvinen, Larsen & Mortensen 2004; Järvinen & Mik-Meyer 2003). På 
trods af at forvaltninger skal beskytte borgerens rettigheder, er de blevet be-
tegnet som undertrykkende systemer (McLaughlin, Gray & Wilson 2015)6, 
og man kan argumentere for, at socialrådgivere som repræsentanter for for-
valtningen tager del i denne undertrykkelse. Studier har vist, hvordan so-
cialrådgivere tilpasser borgerens sag til de institutioner, borgeren søger støtte 
hos, og samtidig både kontrollerer, psykologiserer og opstiller løsninger, som 
ikke nødvendigvis stemmer overens med borgerens egne ønsker og behov 
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(Järvinen & Mik-Meyer 2003). På den ene side giver socialrådgiverens faglige 
skøn mulighed for at tilpasse borgerens behov til, hvad der er legalt og mu-
ligt (frem for en egentlig opfyldelse af disse behov (Johansson 1992)). På den 
anden side kan skønnet også ses som en mulighed for socialrådgiveren for at 
få mål og interesser – fx ved modsætning mellem borgerens behov og lovgiv-
ningen – til at spille sammen (Hasenfeld 2003).

Magtens asymmetri forsøges adresseret i kommunale forvaltninger gen-
nem en række forvaltningsretlige krav, som skal beskytte borgeren og dennes 
retssikkerhed mod tilfældigheder i skønnet. Der stilles krav til dokumenta-
tion i arbejdet; som repræsentant for forvaltningen som myndighed har so-
cialrådgiveren blandt meget andet oplysningspligt, notatpligt, journalise-
ringspligt og vejledningspligt over for borgeren (Justitsministeriet 2014, 2020; 
Social-, Bolig- og Ældreministeriet 2024b). Derudover skal socialrådgivere i 
myndighedsrollen overholde officialprincippet (som kan beskrives som myn-
dighedens ansvar for at indhente tilstrækkelige, relevante oplysninger til at 
belyse en borgers sag, inden den træffer en afgørelse) (Social-, Bolig- og Æl-
dreministeriet 2024b). De forvaltningsretlige krav beskytter borgeren og stil-
ler samtidig nogle rammer op for socialrådgiveren, som på den ene side er 
vigtige pejlemærker og på den anden side kan begrænse udførelsen af arbej-
det. Bureaukratiske principper7, organisering, krav og regler, som foreskriver, 
hvordan opgaver skal udføres og dokumenteres i den offentlige forvaltning, 
sikrer således borgeres retssikkerhed, men kan samtidig opleves som en hin-
dring for socialrådgiveres mulighed for at løse borgeres komplekse proble-
mer (Nørrelykke 2022).

Afrunding

Socialrådgivere har en afgørende rolle for de borgere, de møder i de offentlige 
(kommunale) forvaltninger. De implementerer politiske beslutninger i front-
linjen, understøtter borgere gennem indsatser, distribuerer velfærdsydelser 
og træffer indgribende afgørelser om fx sanktioner og anbringelser. I denne 
oversigtsartikel om socialrådgiveres arbejdsforhold har vi først samlet fund 
fra studier og rapporter, som peger på, at socialrådgiveres arbejdsliv er under 
pres, og at dette har negative konsekvenser for socialrådgivere og de borgere, 
som de skal hjælpe. Dernæst har vi undersøgt de politiske, sociale og organi-
satoriske forhold, som rammesætter socialrådgiveres arbejde.

I gennemgangen har vi set, at socialrådgiveres arbejdsforhold påvirkes af 
blandt meget andet forvaltningsmæssig styring, krav til og indflydelse på ar-
bejdet, organisationskultur og samarbejde samt de krydspres, der kan opstå 
i det borgernære arbejde. For at kunne forbedre socialrådgiveres arbejdsfor-
hold, øge arbejdsfastholdelsen og dermed også muliggøre mere kontinuitet i 
socialrådgiveres arbejde med borgere, er det afgørende at fokusere på disse 
områder. Det er tydeligt, at de arbejdspladser, som ansætter socialrådgivere, 
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spiller en central rolle i at støtte socialrådgivere i de udfordringer, som er i so-
cialt arbejde (McLaughlin m.fl. 2023). Dette ses fx i, at støtte fra ledere samt so-
cialt fællesskab på arbejdspladsen hænger sammen med arbejdsfastholdelse 
(Geisler, Berthelsen & Muhonen 2019). Nogle studier viser eller plæderer for, 
at socialrådgiverjobs bør re-designes, så social støtte og professionelt råderum 
øges (Kim & Stoner 2008), at arbejdspladser bør genoverveje personalestrategi 
og -praksis for at skabe et mere positivt arbejdsmiljø (Welander m.fl. 2017), 
at supervision kan være givtigt for fastholdelse (Tham 2021), samt at skabe 
organisationsstrukturer, som fremmer åben dialog mellem strategiske og ud-
førende dele af organisationen (Welander, Astvik & Isaksson 2019). 

Samlet set leder dette os frem til vigtigheden af, at offentlige forvaltninger 
som arbejdspladser kender til udfordringerne ved socialrådgiveres arbejds-
forhold og dermed bedre kan adressere disse gennem fx organisationskultur, 
omstrukturering af arbejdet, styrkelse af samarbejde og støtte af medarbej-
dere. Om og hvordan disse forandringer sættes i gang, er uden for nærvæ-
rende oversigtsartikels undersøgelsesområde, men vi vil opfordre til frem-
tidig forskning i dette. Igennem nærværende artikel træder vigtigheden af 
offentlige forvaltninger for socialrådgiveres arbejde i Danmark således frem; 
dels som kommunale arbejdsgivere, som rammesætter mange socialrådgive-
res arbejdsliv, dels som mesoniveaufunderede oversættere mellem makro- og 
mikroniveau (i form af fx lovgivning oversat til forvaltningsmæssig praksis). 
Vi håber, at artiklen kan give inspiration til øget sociologisk forskning i og 
teoridannelse om offentlig forvaltning generelt samt specifikt om offentlige 
forvaltninger som rammesættende for mange fagprofessionelles arbejdsliv.

Noter

1	 I modsætning til sociologien som multiparadigmatisk (ibid.).

2	 Hermed ser vi på forhold, som begrænser eller udvider mulighederne for aktørernes 
frihed (Bauman & May 2003) – her fokuseret på socialrådgiveres handlemuligheder i 
arbejdet med den enkelte borger. Vi anlægger således ikke et kritisk blik på socialråd-
giverprofession og dens rolle over for borgerne (se fx diskussionerne i Mendes 2020; 
Scherf 2022).

3	 Vi har ikke fundet tilsvarende danske opgørelser, men antager, at billedet ser lignende 
ud i Danmark.

4	 Litteraturen fremstiller ofte skøn som udelukkende positivt, men det kan betegnes som 
neutralt og kan anvendes negativt (Evans & Harris 2004).

5	 Her vil vi argumentere for, at dette er særligt udtalt for socialrådgivere i en myn-
dighedsrolle, da disse i højere grad end socialrådgivere i fx frivillige organisationer er 
repræsentanter for “systemet”.

6	 Henvisningen fokuserer på børns rettigheder.

7	 Ikke ulig Max Webers rationelle bureaukrati (1968).
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Abstract

Social workers play a key role in public organizations; social workers sup-
port citizens through programme initiatives, by distributing cash benefits, 
and by implementing social policies. A body of studies, however, points to 
social workers experiencing a challenging work life and work environment. A 
challenging working life may lead to work-related stress and high turnover. 
This poses a problem, not only to the individual social worker but also to the 
workplaces, the citizens that the social worker should help, and to society in 
general. This review article draws on reports, empirical studies, and theories 
to illuminate the social, organizational, and political conditions that charac
terize social workers’ working lives. We aim to provide insights into the work 
life of a key welfare profession and to stimulate further sociological research 
on the topic of public administrations as workplaces that frame the work life 
of many welfare professionals.
 
Keywords: Social workers, citizen-facing work, public administration, work 
environment, turnover.
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